
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 57/2019 – Publicação em: 11 de outubro de 2019

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 57/2019 – Publicação em: 11 de outubro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 57/2019 – Publicação em: 11 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.042036/2019-06
PORTARIA Nº 3474 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.041130/2019-30,  de 03/10/2019,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a)
candidato(a)  RICARDO  BATISTA DO  CARMO,  para  o  cargo  de  Professor  do  Ensino,  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, área Física, Classe D I,  Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, aprovado(a) na 3ª colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 02, de 08/01/2019,
publicado no D.O.U. de 09/01/2019, retificado no D.O.U. de 08/01/2019 e 10/01/2019, Edital de Homologação de
22/05/2019, publicado o D.O.U. de 24/05/2019, código de vaga 205146, decorrente da aposentadoria de Luiz Leal
Rocha.

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.042246/2019-96
PORTARIA Nº 3504 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de  27/06/2019,  e  considerandoo que  consta  do  Memorando  Eletrônico  nº  139/2019  -  REIT-PRPPI  de
10/10/2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,compor a Comissão que tem
como objetivodefinir uma política de organização e padronização de instrumentos usados pela PRPPI.

- SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO
- EUGÊNIO BASTOS DA COSTA
- RICARDO LUÍS ALVES DE OLIVEIRA RIBEIRO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.042237/2019-03
PORTARIA Nº 3501 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035293/2019-83,  de 28/08/2019,
resolve:

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 57/2019 – Publicação em: 11 de outubro de 2019

Conceder Pensão Vitalícia, a partir de 09de agosto de 2019, em favor de ARLINDA RICARDO DOS SANTOS, na
condição de companheira do aposentado Francisco de Assis Lima, Matrícula SIAPE nº 051286, Cargo de Auxiliar
de agropecuária, Classe B, Nível 116, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 40, §7º, II,
§8º da CF/1988 c/c arts. 217, inciso III e 222, inciso VII, alínea “b”, item “6” da Lei 8.112/90 alterados pela Lei nº
13.135/2015.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.042324/2019-52
PORTARIA Nº 3516 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores como fiscais da empresa ELIMAR PRESTADORA DE SERVIÇOS EM GERAL,
conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019 -
REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do Campus Marechal Deodoro:

Fiscal do Contrato: CARINA DA PAZ SANTOS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2189729, lotada na
Coordenação de Almoxarifado, vinculada à Coordenação de Suprimentos/Diretoria de Administração - DA, CPF:
057.776.504-30, Fone: (82) 99957-6791, Correio Eletrônico: carina.santos@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: BIANCA GONÇALVES GALDINO DE MELO, Técnico de Laboratório - área Cozinha, Matrícula
SIAPE 1867665,  lotada na Coordenação do Curso  Técnico  em Cozinha (PROEJA) vinculada  à Diretoria  de
Ensino, CPF: 054.459.444-41, Fone: (82) 99808-2772, Correio Eletrônico: biancaggm@gmail.com.
 
Processo: 23041.008510/2015-39
Modalidade de Licitação: Pregão 05/2015-Reitoria
Contrato: 19/2015-Reitoria
Contratada: ELIMAR PRESTADORA DE SERVIÇOS EM GERAL EIRELI
CNPJ: 01.182.827/0001-26
Vigência: 03/06/2019 a 03/06/2020

Art. 2º -  REVOGAR a Portaria anterior nº 102/DG/Campus Marechal Deodoro de 02/05/2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.042359/2019-91
PORTARIA Nº 3519 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

4

mailto:carina.santos@ifal.edu.br
mailto:biancaggm@gmail.com


85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 57/2019 – Publicação em: 11 de outubro de 2019

Art. 1º - Designar a servidora relacionada abaixo para compor a Comissão organizadora do Circuito Saúde e da
Semana de Comemoração ao dia do Servidor, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas/Campus Piranhas, sem
prejuízo dos membros já designados pelas portarias nº 3138/DG, de 19 de setembro de 2019 e nº 3220/DG, de
24 de setembro de 2019.

Jéssica Tenório da Fonseca Silva - Matrícula Siape 3003531

Cumpra-se e publique-se

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042476/2019-55
PORTARIA Nº 3525 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 67/2019 - CMAC - DSUP, de 10.10.2019,
RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  as  funções  de  PREGOEIRO  e  EQUIPE  DE  APOIO  das
contratações/aquisições,  referentes à aquisição de Materiais Esportivos (processo nº 23041.026824/2019-47),
aquisição de Reagentes e Solventes para os cursos de Química e Biologia (processo nº 23041.033250/2017-00),
aquisição para os Laboratórios de Física (processo nº 23041.030970/2019-77), aquisição de Bombas Submersas
e Purificadores de Água (processo nº 23041.040193/2019-79), aquisição de Sistemas de Ensino em Torno CNC e
em Centro de Usinagem CNC para o curso de Mecânica (processo nº 23041.024507/2017-24), e Contratação de
serviços  especializados  no  Combate  e  Prevenção  à  Pragas  Urbanas  para  o  Campus  Maceió  (processo  nº
23041.03889/2019-35):

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA - ADMINISTRADOR - CPF: 045.038.114-52 – SIAPE Nº 2144801

CLEMERSON  CORREIA ANDRADE  -  ASSIST.  EM  ADMINISTRACÃO  –  CPF:  095.829.964-12  -  SIAPE  Nº
1941417

ENOCH FREITAS DA SILVA - ASSIST. EM ADMINISTRAÇÃO - CPF: 019.445.494-04 - SIAPE Nº 1673581

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.042478/2019-44
PORTARIA Nº 3526 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 25/2019 - CMAC-CGTUR, de 08.10.2019,
RESOLVE:

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 57/2019 – Publicação em: 11 de outubro de 2019

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, para compor a Comissão de análise do Exame de Proficiência do aluno COSMO JOSÉ DA SILVA
JÚNIOR, processo nº 23041.040490/2019-14, de 30/9/2019, para a disciplina LIBRAS II, do Curso Superior de
Tecnologia em Gestão de Turismo do Campus Maceió.

LAURO LOPES PEREIRA NETO - SIAPE Nº 1199292
DANIELLY CALDAS DE OLIVEIRA - SIAPE Nº 1860652
CHARRIDY MAX FONTES PINTO - SIAPE Nº 1071880

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.042609/2019-93
PORTARIA Nº 3537 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.041913/2019-13,  de 08/10/2019,
RESOLVE:

Autorizar  o  servidor  FERNANDO  GUSTAVO  ALENCAR  DE  ALBUQUERQUE  LINS,  ocupante  do  cargo  de
Professor  do Ensino,  Básico,Técnico e  Tecnológico,  SIAPE Nº  1187734,  de acordo com a RESOLUÇÃO Nº
14/CS, de 9 de outubro de 2017, em seu Artigo 2º, Inciso III, a participar de Atividades Esporádicas.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.042617/2019-30
PORTARIA Nº 3538 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.042358/2019-47,  de 10/10/2019,
RESOLVE:

Autorizar  os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, a participarem dos JOGOS UNIVERSITÁRIOS BRASILEIROS - JUBS 2019, no período de 14 a 29
de outubro de 2019, evento a ser realizado em Salvador/BA.

SILVIO LEONARDO NUNES DE OLIVEIRA - SIAPE Nº 267373
CARLSON LAMENHA APOLINÁRIO - SIAPE Nº 267321

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL – TITULAR

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 57/2019 – Publicação em: 11 de outubro de 2019

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO

DO CAMPUS 

SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 57/2019 – Publicação em: 11 de outubro de 2019

Nº do Protocolo:23041.042473/2019-11
DELIBERAÇÃO Nº 37 / 2019 - CSMC-CONCAMP

Maceió-AL, 10 de Outubro de 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS do Instituto Federal de Alagoas -
Ifal, órgão de carater consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 21 de junho de 2019,
em  conformidade  com  a  Portaria  nº  48/GD  de  28  de  junho  de  2019  e  considerando  o  Processo  n°
23041.042468/2019-17, de 10 de outubro de 2019

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  o  Regimento  do  Conselho  do  Campus  São  Miguel  dos  Campos,  conforme  Processo  nº
23041.042468/2019-17.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETOR - TITULAR

8


